
 
２０１８年１月５日〈金〉第１例会  第２７４０回 

例会場：益田商工会議所２階会議室  事務局 TEL23-3392 FAX23-4069 
２０１８年 新年初例会『みのり』 

～～～～プログラム～～～～ 
◎開会の言葉              １８：３０               田上幹事 
◎点鐘                                     青木会長 
◎ロータリーソング・・・本日は割愛します。 
◎ゲストスピーカー＆ビジター紹介                        青木会長 
◎１月慶祝報告  お誕生祝：右田会員、矢冨会員  ご結婚祝：なし 
◎食事案内《みのり》                             松本ＳＡＡ 
★ＭＹ箸をご利用の方は｢ＭＹ箸ＢＯＸ｣に割り箸をお返し下さい。次週ＭＹ箸率を発表します★ 

前例会(１２月２２日)ＭＹ箸率報告……１７名うち５膳返却で２９．４１％でした。 

◎会長挨拶                                   青木会長 
 
◎スマイル報告                                松本ＳＡＡ 
 
◎幹事報告                                   田上幹事 
１．次週１２日(金) は明誠高校の学生さんをお招きして佐々井会員と箏の演奏をしていただく

｢邦楽例会｣です。多数ご出席ください。また例会終了後、第８回〈１月〉理事会を行います。 

２．次々週１９日(金)移動例会「グラントワ」です。出席確認を回覧します。 

３．２月１８日ＩＭ登録料がまだの方は事務局までお願いします。 

４．１月のロータリーレートは １ドル＝１１４円です。（１２月は１１２円） 

５．その他 
◎委員会報告                            クラブ管理運営委員会 

総 員 出 席 欠 席 長 欠 Ｍ Ｕ 出席率 
１９名 名  名 名 名 ％  

 

◎閉会点鐘               １８：５０               青木会長 

 

★☆★ 懇 親 会 ★☆★ 

     ★開会乾杯                        市原副会長 

 

★プレゼント交換                クラブ管理運営委員会 

 

★万歳三唱                         青木会長 

 

ＭＵ  

創立Ｓ３６年 1 月２４日 THE ROTARYCLUB OF MASUDA 承認Ｓ３６年３月１６日 

会長 青木正美 副会長 市原 浩 幹事 田上尚志 副幹事 村木 繁 会計 岩本 誠 ＳＡＡ 松本結衣 



 

 

年内最終例会 『年越しそば例会』 
◎会長挨拶 

いよいよ年末最終例会を迎えました。皆様今年１年本当にありがとうございました。 

さて、本日はちょっと早いですが年越しそばの昼食を準備していただきました。年越しそばの例

会、というと、数年前にこの例会で会員の皆さんに自分で手打ちそばを作っていただいたことを

思い出します。私がＲＣ入会２年目、ＳＡＡの役をいただいた時に、何かの話の拍子に「素人で

も簡単にできる手打ちそばのやり方があるので、やってみよう。」ということになり、１階のホ

ールを借りてみんなでそば打ちをして食べました。美都からそば打ち道具や鍋、ガスコンロなど

１式を運び込んで準備をしたのですが、当時は「例会をいかに楽しんでもらうか工夫するのがＳ

ＡＡの役割」と教えられた直後でしたので、特に大変とも思いませんでした。次の年はもう少し

楽をしようと、東仙道公民館に会場を移して開催しました。翌年になると、準備が大変だという

思いが先に立って、自分から積極的に「やりましょう。」とは言わずにやり過ごしてしまいまし

た。今になって思うのですが、仕事も地域活動も同じだなあ、と反省します。最初は元気があり、

皆さんに喜んでもらいたい一心でいろんな新しいことに取り組みますが、回数を重ねるうちに楽

をする方に気持ちが傾いてしまい、そのうちいろんな理由を並べて自分から汗をかくことを上手

に避けるようになっている自分がいます。今回この年越しそばのことを思い出しながらそのこと

に気が付きました。年齢や日々の忙しさを理由にせず、あらためて何事にも真摯に取り組まなけ

ればいけない、と反省しています。 

あらためて今年１年、大変お世話になりました。来る新年が皆様お一人お一人にとって輝かしい

年になることをお祈りして、今年最後の会長あいさつといたします。ありがとうございました。 

 
◎幹事報告 
１．本日例会終了後、会員勧誘委員会を行います。 

２．次週２９日(金)は年末休会、次回例会は新年初例会「みのり」です。※出席確認を回覧 

   日時/１月５日(金)１８:３０～  場所/『みのり』  会費/３，０００円 

  また、先週配付の「新春歌会」の短冊をお持ちください。 

３．２月１８日(日)開催「第３・４・５グループ合同ＩＭ」登録料を事務局までお支払いください。 

   【全員登録】  出席者：５，０００円    欠席者：８，０００円 

４．事務局年末年始休暇のお知らせ  １２月２８日(木)～１月４日(木) 

  緊急連絡先：青木会長（０９０-４１４０-７１６４）、田上幹事（０９０-８３９３-９８８９） 

５．その他 

◎委員会報告                            クラブ管理運営委員会 

総 員 出 席 欠 席 長 欠 Ｍ Ｕ 出席率 

１９名 １７名 ０名 １名 １名 ９４．７４％ 

 

◎会員スピーチ                              青木久仁子会員 

  心理テストいろいろ 
 
◎スマイル報告 
＊本日今年最後の例会です。皆様１年間ありがとうございました。来年もどうかよろしくお願い

いたします。……青木正美会員 

＊この一年 大変お世話になりました。来年もよろしくお願いします。……市原会員 

＊会員ならびに事務局の皆様、本年も大変お世話になりありがとうございました。来年もどうぞ

よろしくお願い致します。……松本会員 

＊先週は急用で休みました。すみません。……佐々井会員 

＊前回欠席しました。……右田会員 

＊今年度もグラントワの諸事業へのご支援ありがとうご座居ました。次年度も引き続き宜しくお

願いします。……高橋会員 

＊先週､お休みしました｡今年もお世話になりました。来年も宜しく御願致します。……久城会員 

＊母の葬儀に際しましてはお忙しい中ご会葬賜り、又ご丁重なご芳志を賜り厚くお礼申し上げま

す。……青木久仁子会員（多額） 

＊入会後半年間お世話になりました｡来年も宜しくお願いします｡そば､楽しみです。……岩本会員 

益田ロータリークラブ 前例会記録 <１２月２２日>


